Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

 Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

1

CENTRO DE ARTES E MUSEOLOGIA

EDITAL Nº 001/2023 – INSCRIÇÕES EM DISCIPLINAS OPTATIVAS –

2º. SEMESTRE - 2023

A Diretora do Centro de Artes e

Museologia da UNESPAR, do Campus de

Curitiba I – EMBAP/UNESPAR, no uso de

suas atribuições,

TORNA PÚBLICO

O Processo de Inscrição para Disciplinas Optativas, para os Cursos do Centro de

Artes e Museologia, para o segundo semestre do ano letivo de 2023, da UNESPAR–

Campus de Curitiba I.

Art. 1º. Inscrição para Disciplina Optativa – 2º. semestre 2023:

I – PARA AS INSCRIÇÕES - O(A) acadêmico(a) deverá solicitar sua inscrição, de 23

de agosto de 2023 das 8h00 até às 23h59 de 26 de agosto de 2023, no link:

sicop.unespar.edu.br

II – Quantidade de disciplinas optativas em que a/o/e estudante poderá se matricular:

Para estudantes do BAV (bacharelado em Artes Visuais):

1º ano – limite de 1 optativa

2º ano – limite de 2 optativas

3º ano – limite de 4 optativas

4º ano – sem limites

http://sicop.unespar.edu.br/

 Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

 Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

2

Para estudantes do LAV (licenciatura em Artes Visuais):

1º, 2º, 3º ano – limite de 2 optativas

4º ano – sem limites

Para estudantes de Museologia:

1º ano – limite de 1 optativa

2º, 3º ano – limite de 2 optativas

4º ano – sem limites

Art. 2º. A homologação das inscrições será feita por edital a partir do dia 11/09/2023.

Art. 3º. Publique-se no site https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ para

conhecimento de todos os interessados.

Curitiba, 21 de agosto de 2023.

Profª. Drª. Deborah Alice Bruel Gemin

Diretora do Centro de Artes e Museologia

Portaria 072/2022 - Reitoria/UNESPAR

UNESPAR/campus Curitiba I - EMBAP

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/